

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hội nghị tập huấn kỹ năng cơ bản về ứng dụng trí tuệ nhân tạo, công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, Tổ công nghệ số cộng đồng phường Thạch Khôi

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường về việc Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường Thạch Khôi; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường về Chuyển đổi số phường Thạch Khôi năm 2026; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 12/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường về triển khai hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Thạch Khôi năm 2026

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tập huấn kỹ năng cơ bản về ứng dụng trí tuệ nhân tạo, công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Thạch Khôi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức để thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng ngành, lĩnh vực.

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ công nghệ số trên địa bàn phường.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc phường, cán bộ quản lý, giáo viên các trường học và Tổ Công nghệ số cộng đồng.

2. Yêu cầu

- 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nhà nước, Tổ công nghệ số cộng đồng, tổ chức, đơn vị khác trên địa bàn phường được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số.

- Định hướng, xác định lộ trình chuyển đổi số cấp xã, trang bị kiến thức cơ

bản về ứng dụng trí tuệ nhân tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG

STT	Nội dung tập huấn	Người hướng dẫn	Ghi chú
1	Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026	Dự kiến đồng chí Đỗ Đức Thuật; Phó Giám đốc Trung tâm Công nghệ TT&TT; Sở KHCN	
2	Tập huấn An ninh mạng-An toàn thông tin		
3	Tập huấn IOC		
4	Luật Chuyển đổi số; Luật Trí tuệ nhân tạo (AI)	Dự kiến đồng chí Bùi Thị Kim Dung, PTP Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT, Sở KHCN	
5	Các tính năng mới cập nhật, hữu ích cho công chức, viên chức của các ứng dụng AI (NotebookLm; Gemini; ChatGPT, Canva....)		
6	Ứng dụng chatbot AI trong các hoạt động hỗ trợ người dân và doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử của Phường	Đại diện VNPT thành phố Hải Phòng	

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Thành phần

a) Giảng viên

- Mời cán bộ Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng, Sở Khoa học Công nghệ Hải Phòng;
- Cán bộ của VNPT thành phố Hải Phòng.

b) Thành phần tham dự (dự kiến 280 người)

- Đại diện Đảng ủy - HĐND - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Cán bộ, công chức, viên chức UBND phường;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Tổ công nghệ số cộng đồng tại các Tổ dân phố;
- Ban Giám hiệu, cán bộ giáo viên phụ trách CNTT các trường trên địa bàn.

2. Thời gian, địa điểm, hình thức

- Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 8h00 ngày 17 tháng 6 năm 2025 (Thứ tư)
- Địa điểm: Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường (số 265 Thạch Khê, phường Thạch Khê)
- Hình thức: Hội nghị tổ chức trực tiếp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Mời giảng viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu, giấy mời phục vụ chương trình tập huấn, theo dõi đánh giá hiệu quả, chất lượng buổi tập huấn.
- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương trình theo kế hoạch.
- Dự trù kinh phí phục vụ cho công tác tập huấn đảm bảo đúng quy định..
- Phát hành Giấy mời tham dự lớp tập huấn đến các cơ quan, đơn vị theo đúng thành phần, thời gian quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi tập huấn;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, típ chữ tại buổi tập huấn.
- Cử phóng viên dự ghi hình và đưa tin chương trình tập huấn. Tuyên truyền nội dung buổi tập huấn.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 21/5/2026 của UBND thành phố về Hội nghị tập huấn “Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân”.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kỹ năng cơ bản về ứng dụng trí tuệ nhân tạo, công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Thạch Khê, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông Hải Phòng;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Sơn